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1. ÚVOD
Většina budov už od svého samotného počátku byla vybavena - byť občas bez

porozumění (nebo schopnosti vyčíslit) fyzikálním principům ze strany jejich stavitele
- některým ze systémů pro úpravu vnitřního prostředí. Již od pravěku bylo zajištění
tepelné pohody zásadní pro každou budovu určenou k obývání. Zpočátku byl oheň
rozděláván i v jeskyních; při použití v primitivních stavbách muselo vytápění být
následováno systémem pro odvod spalin. Systém horizontálního provětrávání se
poprvé objevil v egyptských stavbách, zatímco vynález ústředního vytápění je
přisuzován až Římanům.

Systémy byly v průběhu věku vyvíjeny zdokonalovány, přizpůsobovány místním
podmínkám a aktuálním technickým možnostem dané společnosti. Mnohé byly
zapomenuty, některé znovu vzkříšeny, jiné se ve více či méně pozměněné podobě
používají dodnes.

Součástí snahy současného člověka vylepšovat aktuální systémy je kromě vývoje
nových technických prostředků i co nejdokonalejší poznání minulosti. Během stovek
a tisíců let byly vynalézány systémy, které dnes jsou již zapomenuty. Proč nevyužít
met dosažených v minulosti, proč znovu vynalézat již vynalezené jen pro pouhou
ingnoranci, neochotou poznávat a zachovávat staré? Jde o zbytečné mrhání lidskou
silou a prostředky, které již dříve byly vynaloženy k dosažení stejného cíle.

Špatně navrženými parametry vnitřního prostředí nebo systému na jeho úpravu
může dojít až k nevratnému poškození samotné stavby nebo vybavení jejího
interiéru.
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2. VYMEZENÍ POJMŮ

2.1 SYSTÉMY TZB
Systémy TZB v této práci se myslí pouze ty systémy, které zajišťují úpravu vnitřního

prostředí v budovách. Práce se tudíž nezabývá zdravotně-technickými instalacemi
ani elektroinstalacemi jako takovými, pouze okrajově. Systémy, které jsou v této
práci zmiňované, jsou pouze systémy pro vytápění, chlazení a větrání.

Protože jsou v historických objektech často nestandardní požadavky, je často
vhodné použít i monitorovací a řídící systém (systém MaR).

2.2 HISTORICKÁ BUDOVA
Pod označením historická budova si často představíme nemovité kulturní

památky. Ty však tvoří pouze zlomek budov, o kterých bychom mluvili jako o
historických.

Vymezení pojmu historie je obecně vcelku složité. Hranice mezi historií a
současností je velmi nejasná a hlavně se pořád posouvá. Intuitivně bychom řekli,
že historií je to, co nějak bylo a dnes je jinak, a nežijí již lidé, kteří to považují za
normální a standardní. Z mého pohledu potom aplikováno na budovy to vypadá tak,
že historické budovy jsou ty, které užívají prvky (ať už architektonické, konstrukční,
materiálové a technologické nebo jiné), které dnes už užívané nejsou, přinejmenším
ne v hlavním proudu.1

Ve výčtu historických systémů proto končím na přelomu 19. a 20. století.

2.3 TEPELNĚ-VLHKOSTNÍ MIKROKLIMA
Z pohledu péče o objekt i z pohledu vnitřního provozu (nároky technologií,

vnitřního vybavení i osob) jsou nejzásadnější zejména tři parametry:

—— Teplota v interiéru (ti)

—— Relativní vlhkost interiéru (φi)

—— Charakter proudění vzduchu

Vzhledem k tomu, že v případě rekonstrukcí budov není možno pružně
přizpůsobovat stavební část požadavkům provozu a ani systém TZB není všemocný,

1 Tímto narážím asi nejvíce na moderní trendy související s ekologickým smýšlením, kdy jsou stavěny i
domy ve stylu staveb historických (domy z balíků slámy a podobně). Ty samozřejmě nejsou historickými
budovami, jakkoliv při rekonstrukci stavby, která byla moderně postavena za použití tradičních
(historických) technologií, budeme pravděpodobně postupovat stejně jako u stavby skutečně historické.
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dochází v případě historických budov často k požadavkům na omezení provozu (k
nelibosti provozovatele).

Tato práce se v příslušné kapitole zabývá vnitřním prostředím pouze z hlediska
oněch tří parametrů; ostatní, často méně problematické a obvykle na oněch
základních třech závislé, parametry zmiňuje jen okrajově. Jedná se především o
koncentrace určitých plynných látek, pevné polutanty a nežádoucí plísně či škodlivý
hmyz a hlodavci.

2.4 VÝSTAVNICTVÍ
Protože součástí práce je i případová studie zabývající se stavbou v současnosti

užívanou k výstavám, je v ní problematika specifických požadavků na vnitřní klima
z hlediska (často hostoricky hodnotných) exponátů rozebrána více podrobně. V
této kapitole jsou představeny základní pojmy týkající se výstavnického provozu,
samotné požadavky na vnitřní klima jsou rozebrány zvlášť (viz kap. č. 6.2 "Požadavky
na vnitřní klima muzejních exponátů", str. 41).

2.5 Výstavní akce
Sbírkové předměty presentujeme zejména dvěma způsoby – dlouhodobými

exposicemi či v rámci krátkodobých (ev. putovních) výstav – z nichž každá má své
specifické požadavky na celkové architektonické a technické řešení.

EXPOSICE

Exposicemi rozumíme dlouhodobé instalace – zpravidla trvající od 5 do 15
let. Obvykle v rámci nich bývají presentované stěžejní sbírky muzeí. Vzhledem k
dlouhodobějšímu trvání je přípravě i následné realizaci věnována větší pozornost
– a také finanční prostředky. Kromě nadčasovosti daného architektonického řešení
je kladen zvláštní důraz na trvanlivost jednotlivých instalací a ostatního vybavení.

Z hlediska vnitřního prostředí jsou podstatně náročnější; dané exponáty jsou v
prostorech uloženy (vystaveny) poměrně dlouho a jakákoliv chyba se za tu dobu
násobí. Na druhou stranu se - narozdíl od univerzálních výstavních prostor - interiér
projektuje už na míru konkrétním exponátům a jejich požadavkům, není tedy tolik
třeba dělat kompromisy.

Architektonicky bývají exposice nápaditěji podané a dovolují tak stavebními
úpravami napomoci technice pro prostředí staveb (např. uzavřenými vitrínami, kde
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se vzduch uvnitř upravuje odděleně od vzduchu celého sálu a podobně).

VÝSTAVY

Oproti exposicím trvají výstavy mnohem kratší dobu – obvykle v řádu měsíců.
Presentovány bývají aktuální výzkumné projekty, příležitostně vystavované sbírky
nebo např. umělecká díla. Součástí výstav bývají často předměty zapůjčené.
Specifickou podobou jsou potom výstavy putovní, které jsou na krátkou dobu
postupně instalovány v různých výstavních prostorech.

Prostředí v sálech určených pro krátkodobé vystavování musí být řešeno co nejvíce
univerzálně. Obvykle není schopno zajistit moc přesně regulované podmínky, a to
zpravidla ani samostatně upravovanými vitrínami (takové vitríny nebývají snadno
manipulovatelné), proto se skladba vystavovaných exponátů přizpůsobuje prostoru
(a ne naopak, jako je tomu spíše u dlouhodobých výstav).

2.6 PAMÁTKOVÁ PÉČE O OBJEKTY2

Velká část historických staveb je památkově chráněna3. Kulturní památky jsou
evidovány (podle §7 daného zákona) v Ústředním seznamu kulturních památek
(ÚSKP). Způsob evidence je upraven §3 a §6 vyhlášky 66/1988 Sb. V elektronické
podobě jsou základní informace k záznamům k disposici na webovém portálu
Památkového katalogu NPÚ4.

Dokumentace památkově chráněných objektů je přílohou k evidenčním listům,
a to jak fyzicky, tak i v elektronické podobě v rámci integrovaného informačního
systému památkové péče (IISPP).

2 Vzhledem k tomu, že se práce zabývá i prostředím v muzeích a galeriích, týká se památková ochrana i
některých sbírkových předmětů. Stejný zákon se tedy vztahuje i k nim.

3 Zákon č. 20/1987 Sb.
4 http://www.pamatkovykatalog.cz/.
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3. HISTORICKÉ BUDOVY
Jak už je uvedeno v předchozí kapitole, většina historických budov je pod

památkovou ochranou, není to však podmínkou. Přístup ke stavbám se podle toho
trochu liší, i když samozřejmě záleží především na osvícenosti investora/uživatele.

Zatímco u památkově chráněných objektů se v co největší míře snažíme především
o zachování stávajícího a jeho prezentaci veřejnosti, provoz tomu bývá ve větší či
menší míře zpravidla přizpůsoben. Ne u všech staveb to však je nutností, občas

[…]

stropy.

7.2.2 Požadavky na vnitřní klima z pohledu provozu
Dle konzultace s Ing. Janem Červenákem je obecně doporučena minimální

výměna interiérového vzduchu jednou za 24 hodin celý objem.
Z hlediska pohledu návštěvníků je vhodné, aby teplota v interiéru byla zhruba

nastavena na teploty, na něž jsou zvyklí odjinud. Příliš nízká teplota by mohla být
značně nepříjemná, navíc by v letních měsících mohla mít negativní vliv na zdraví
(obecně se nedoporučuje mít interiér chlazený na teplotu nižší než o 5 stupňů méně
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než je aktuálně teplota v exteriéru).

7.2.3 Požadavky na vnitřní klima z pohledu budovy
Každá budova je unikátní a bez dlouhodobých měření a pozorování je těžké

přesně určit, co jí vyhovuje.
Obecně je při návrhu třeba zjistit, jakým způsobem byla budova dřívě větraná

a vytápěná. Nejúčinnější tedy vždy je obnovit původní systém, byť s moderními
modifikacemi.

Po mnohých úpravách a přestavbách není však ani jedno ze stávajícího stavu
patrné. V současné době není větrání nikterak řízeno; vytápění je aktivní v hale a
přízemních sálech, a to nárazově dle provozu. Suterénní místnost je temperována
podlahovými konvoktory, které však jsou dost poruchové a systém není příliš
stabilní.

Větrání v suterénu bylo pravděpodobně zajišťováno okny umístěnými příčně
proti sobě. Snad dokonce v nich ani nebyla osazena dříve okna, ale jen mříže. V
přízemí i patře jsou okna s plnými vnitřními a žaluziovými vnějšími okenicemi, dá
se tedy předpokládat, že větrání bylo jimi snadno regulováno.

Z doby rekonstrukce střechy mezi lety 2010 až 2012 bylo v patě kazetového stropu
nad výstavním sálem ve 2NP zřízeno několik větracích mřížek, které vedou rovnou
do provětrávaného krovu. V nevytápěném (netemperovaném) sále je vidět, že
dřevěnému stropu neupravený exteriérový vzduch příliš nesvědčí; vlivem dilatace
a změn vlhkosti z něj ve velkých kusech odpadává i poměrně nový nátěr.

Návrh řízeného větrání výstavního sálu počítá s využitím alespoň části těchto
stávajících otvorů v klenbě pro výústky. Zbytek bude zaplentován, aby prostor
nebyl do krovu nadále otevřen.

Požadavky budovy na vnitřní klima nejsou zcela v souladu s požadavky exponátů.
Shodnou se sice na vhodnosti udržování stálé teploty a případně vlhkosti, budově
by však vyhovovalo temperování na teplotu nižší (okolo 10-15 °C) a výrazně nižší
vlhkost.

Nastavení, které však je v projektu zvolené (20 °C a 50 % RH) je i tak určitým
kompromisem a nemělo by budovu příliš zatěžovat.
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8. ZÁVĚR
Obnova památek je úkolem velmi komplexním a zodpovědným. Nesprávně

upotřebené moderní materiály a technologie nebo požadavky na vnitřní prostředí
mohou nenávratně poškodit hodnotné prvky staveb. Na druhou stranu motivací
pro udržení budovy v dobrém stavu je úzce vázáno na její využitelnost. A ta je
především dána schopností stavby poskytnout uživateli prostředí, které se moc
neodlišuje od dnešních standardů.

Obnova historických systémů je jedním z nejlepších přístupů respektujících
samotnou historickou budovu. Proto je také tak důležitá jejich znalost.

Za největší problém při návrhu způsobu úpravy vnitřního prostředí považuji
velmi riskantní spoléhání na pravidelnou údržbu. Tento problém je samozřejmě i u
novostaveb, historické objekty jsou však záludnější. Každý je unikátní a univerzální
principy fungují jen v omezené míře. Průzkumy před samotnou rekonstrukcí
můžeme udělat sebepodrobněji, ale nemusíme být schopni postihnout úplně
všechna specifika dané stavby.

Navržený systém by potom měl za prvé být v nějaké základní míře flexibilní,
aby se přizpůsobil skutečnostem zjištěným až na stavbě, nebo dokonce až po ní,
ale zároveň by si měl být vědom i možností údržby. Často jsou takové systémy
(stejně jako systémy v historii) založené na manuálním ovládání, což se dnešní
"bezúdržbové" moderní době nelíbí.

Jednou z možností je použití systémů měření a regulace, přesto však si myslím, že
nejdůležitější je poučení uživatele, že stavba není jen věc, ze které se má maximum
vytěžit, ale zároveň je potřeba do ní i investovat (nejen peníze, ale i čas a úsilí), aby
mohla co nejdéle sloužit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratka Označuje
ASHRAE American Society of Heating, Refrigerating and Air-Conditioning Engineers

BIM Informační model budovy (Building Information Modelling)

IISPP Integrovaný informační systém památkové péče

MaR Měření a regulace

NPÚ Národní památkový ústav

OPD Operativní průzkum a dokumentace

PH Pražský hrad

PP Památková péče

Sb. Sbírka zákonů

SHP Stavebně-historický průzkum

TZB Technická zařízení budov

ÚOP Územní odborné pracoviště

ÚSKP Ústřední seznam kulturních památek

VZT Vzduchotechnika

ZTI Zdravotně technické instalace

z.z. Zemský zákoník český
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SEZNAM PŘÍLOH
Příloha 1: Fotografie stávajícího stavu interiéru Královského letohrádku.

Část B diplomové práce - Návrh úpravy vnitřního prostředí ve výstavních sálech
Královského letohrádku

Nahoře: Výstavní sál 201
Dole vlevo: Podkroví
Dole uprostřed: Výstavní sál 102
Dole vpravo: Vstupní hala
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