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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití moderních technologických systémů pro úpravu vnitřního prostředí
v historických budovách

Jméno autora: Bc. Barbora Janů
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K11125 TZB
Oponent práce: Ing. Petr Miškovský
Pracoviště oponenta práce: TOPSERVIS s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
1. Práce je provedena pečlivě, splňuje všechna potřebná požadovaná kritéria, z hlediska rozsahu by mohla být

s ohledem na stupeň práce – diplomová – ještě šířeji pojatá, s podrobnější rozpracovaností některých specifických
částí systému – např. velkoplošné vyústky – jejich parametry, technické detaily apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

1. Proveďte rozbor přívodních elementů u VZT systémů z hlediska rychlosti proudění vzduchu v pobytové zóně
a z hlediska rychlosti na výstupu ze samotného elementu (dosahy a doporučované principy).

2. Teplovzdušné vytápění v halových systémech – principy umístění přívodů a odtahu a teplotní spády (limity
a doporučení).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 7.6.2019 Podpis: Ing. Petr Miškovský